Муниципальное бюджетное
# учреждение культуры

«Межпоселенческая централизованная
клубная система Переволоцкого района»

ПРИКАЗ

от 21.09.2021г. №41

«Об утверждении положения
об организации и проведении
молодежных дискотек»

В соответствии с Уставом муниципального бюджетного учреждения
культуры «Межпоселенческая централизованная клубная система
Переволоцкого района»»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об организации и проведении молодежных
дискотек, танцевальных вечеров в культурно-досуговых учреждениях
муниципального бюджетного учреждения культуры
«Межпоселенческая централизованная клубная система
Переволоцкого района»» (приложение 1).

2. Специалисту по кадрам Бикмухаметовой Р.Р. ознакомить зав.
филиалами с данным положением.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

• Директор МБУК «МЦКС
Переволоцкого района»

Приложение 1
к приказу

№41 от 21.09.2023

Положение об организации и проведении дискотек, танцевальных
вечеров в культурно - досуговых учреждениях муниципального

бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая
централизованная клубная система Переволоцкого района» .

1.1. Настоящее Положение «Об организации и проведении дискотек,
танцевальных вечеров в культурно-досуговых учреждениях для всех
возрастных категорий муниципального бюджетного учреждения культуры
«Межпоселенческая централизованная клубная система Переволоцкого
района (далее - Положение) разработано в соответствии с Уставом и
действующим законодательством.
1.2. Для организации и проведения дискотек учреждения культуры
разрабатывают планы проведения дискотек и вечеров отдыха для всех
возрастных категорий граждан.
1.3. Дискотека, танцевальный вечер - формы организации досуга населения,
удовлетворения его духовных запросов, интереса к музыке на основе
комплексного использования художественных, музыкальных, видео- и
светотехнических средств. Под дискотеками следует понимать культурно
развлекательное мероприятие, проводимое в специально отведенном месте.
Под танцевальными вечерами - тематические, игровые и другие программы,

, проводимые в вечернее время с танцевальными паузами для населения
района.
1.4. Проведение дискотеки, танцевального вечера должно способствовать:
-повышению общественной активности, нравственного и культурного

уровня посетителей, воспитанию художественного вкуса, развитию
танцевальной и музыкальной культуры, формированию духовных и
эстетических запросов, организации содержательного отдыха;
-пропаганде лучших образцов мирового музыкального искусства.

2. Порядок организации и проведения молодежных дискотек,
танцевальных вечеров.

2.1. Время проведения молодежной дискотеки, танцевальных вечеров
В летнее время:

в райцентре с 22.00 до 24.00;
- в селе с 23.00 до 01.00 часов.
В зимнее время:

• в райцентре с 21.00 до 23.00
в селе с 22.00 до 24.00

Для детей до 13 лет
- в летнее время с 19.00 до 21.00
- в зимнее время с 17.00 до 19.00
2.2. Проведение молодежной дискотеки, танцевального вечера
осуществляется по плану работы кду.
2.3. При проведении молодежных дискотек, танцевальных вечеров могут
проводиться различные акции.
.4. Дежурный администратор молодежной дискотеки, танцевального вечера
имеет право отменить проведение молодежной дискотеки, танцевального
вечера, если на них пришло менее 5 человек или при возникновении

а конфликтных ситуаций или хулиганских действий, мешающих проведению
мероприятия. Дежурный администратор имеет право прекратить его
полностью или до наведения порядка в помещении, где оно проводится.
2.5. Цены на входные билеты согласно установленным тарифам
Постановлением администрации Переволоцкого района Оренбургской
области № 210-п от 10.042023 года..
2.6. На дискотеке запрещено: проносить и употреблять алкогольные
напитки, пиво, токсические и наркотические вещества, находиться в
нетрезвом состоянии, распространять среди присутствующих алкогольные
напитки, наркотические вещества, пропагандировать асоциальный образ
жизни.. Курить разрешается в строго отведенных местах.
2.7. За порчу имущества учреждения посетители несут ответственность в
установленном законом порядке.
2.8. Посетители обязаны сохранять входные билеты до окончания
мероприятия.

3. Условия проведения дискотек, танцевальных вечеров.

3.1. Проведение дискотек, танцевальных вечеров может осуществляться
только при наличии дежурного администратора.
3.2. В учреждении на видном месте должны находиться правила пожарной
безопасности и правила поведения в общественных местах, которые должны
соблюдать посетители дискотек, танцевальных вечеров.
3.3. Ответственность за работу дискотеки, танцевального вечера несет
директор учреждения, заведующий филиалом. Контроль над соблюдением
порядка на дискотеках осуществляется силами клубных работников.
3.4. Сотрудники учреждений культуры, участвующие в организации и
проведении дискотек, обязаны:
-соблюдать трудовую дисциплину, добросовестно выполнять должностные
инструкции;
-соблюдать требования техники безопасности;
-бережно использовать технические средства, музыкальную, звуковую,

усилительную и другую аппаратуру;
-содействовать соблюдению правил поведения на дискотеке посетителями;
-пресекать и предупреждать незаконный оборот наркотиков на дискотеке;

• -осуществлять меры по профилактике алкоголизма, курения и наркомании.
Имеют право:
-не допускать лиц, находящихся в наркотическом и алкогольном опьянении,
на территорию учреждения.
3.5. При проведении дискотеки с участием несовершеннолетних посетителей

должны соблюдаться следующие требования:
-окончание работы дискотеки не позднее 22.00 часов, в летнее, каникулярное
время не позднее 23.00 часов;
- не допускается продажа, распитие спиртных напитков и пива, продажа и
курение табачных изделий;
- показ и продажа видеопродукции, пропагандирующей насилие и
жестокость, порнографию, наркоманию, антиобщественное поведение.
3.6. Руководство дискотеки обязано принять необходимые меры по
обеспечению безопасности во время проведения дискотеки, направленные на
предупреждение и пресечение нарушений общественного порядка, при
условии соблюдения требований действующего законодательства.